
 

Pagina 1 
Per copia conforme all’originale - Il Segretario Comunale 

  
  
  

CCoommuunnee  ddii  MMaarrlliiaannaa  
(Provincia di Pistoia) 

 
 
 

COPIA DELLA 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO  20  DEL  23/10/2013 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA SCADENZA DI VERSAMENTO DELLE RATE  

  TARES PER L'ANNO 2013. 

 
 
L’anno DUEMILATREDICI il giorno VENTITRE del mese di OTTOBRE alle ore 16,40 in 
sessione ordinaria, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocato con appositi 
avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito con la presenza dei Signori: 
 

 

Nominativo Consigliere 
 

 
Stato 

  

Nominativo Consigliere 

 

Stato 

 
MARCO TRAVERSARI 
IACOPO BALDI 

MARCO CHELUCCI 
FABIO DANESI 
 

 
Pres. 
Pres. 
Pres. 
Pres. 
 

  
EMANUELE DOLFI 
PIERA GONFIANTINI 
MAURIZIO LENZI 
 

 
Pres. 
Pres. 
Pres. 
 

 
 Assegnati: n. 7     Presenti: n. 7 
 In carica: n. 7     Assenti: n. 0 
 
- Risultano che gli intervenuti sono in numero legale; 
 
- Presiede il Sig. MARCO TRAVERSARI nella sua qualità di Sindaco; 
 
- Partecipa il Segretario Comunale, Sig. DOTT. MARCO FATTORINI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale; 
 
- Scrutatori nominati per la presente seduta i Sigg. Consiglieri: 
    IACOPO BALDI 
    EMANUELE DOLFI 
    MAURIZIO LENZI 
 
La seduta e' pubblica. 



  

  

        CCoommuunnee  ddii  MMaarrlliiaannaa  
 

Delibera di Consiglio Comunale nr. 20 del 23/10/2013 
 
 

 
Pagina 2 

Per copia conforme all’originale - Il Segretario Comunale 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
- Visto il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 recante disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e 

il consolidamento dei conti pubblici, convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, 
n. 214; 

 
- Visto l’art. 14, comma 45, del sopra citato D.L. 201/2011, il quale dispone che l’art. 52 del 

D.Lgs 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in materia di entrate, è 
applicabile anche al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 

 
- Premesso che con propria deliberazione n. 9 del 30/04/2013 sono state approvate le 

scadenze e le modalità di riscossione per l’acconto TARES anno di imposta 2013; 
 
- Premesso che con propria deliberazione n. 18 del 23.10.2013 è stato approvato il 

Regolamento che istituisce e disciplina il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi nel 
territorio di questo Comune; 

 
- Premesso che con propria deliberazione n. 19 del 23.10.2013 sono state approvate le 

tariffe TARES per l’anno di imposta 2013, in ragione delle quali il Comune deve provvedere 
alla riscossione del tributi dovuto; 

 
- Visto il comma 35 dell’articolo 14 del DL 201/2011 il quale prevede che “… Il versamento 

del tributo, della tariffa di cui al comma 29 nonché della maggiorazione di cui al  comma  
13  per l'anno di riferimento è  effettuato  in  quattro  rate  trimestrali, scadenti nei mesi di 
gennaio, aprile,  luglio  e  ottobre.  I  comuni possono variare la scadenza e il numero delle 
rate di versamento. Per l'anno 2013, il termine di versamento della prima  rata  e'  
comunque posticipato a luglio, ferma restando la facoltà  per  il  comune  di posticipare 
ulteriormente tale termine”; 

 
- Visto l’articolo 21, comma 3,  del regolamento comunale il quale  dispone che annualmente 

il comune delibera il numero di rate con le relative scadenze per l’effettuazione del 
versamento della TARES dovuta per l’anno di riferimento; 

 
- Rilevato che ai sensi dell’art. 14, comma 13, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

alla tariffa si applica una maggiorazione pari a 0,30 €/mq, a copertura dei costi relativi ai 
servizi indivisibili dei comuni; 

 
- Visto l’articolo 10 comma 2 del D.L. n. 35 del 8 aprile 2013, convertito con modificazioni 

dalla L. 6 giugno 2013, n. 64 il quale prevede che “Per il solo anno  2013,  in  materia  di  
tributo  comunale  sui rifiuti e sui servizi,  in  deroga  a  quanto  diversamente  previsto 
dall'articolo  14  del  decreto-legge  6  dicembre  2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, operano le seguenti disposizioni:  

     a) la scadenza e il numero delle rate di versamento  del  tributo sono stabilite 
dal comune con propria deliberazione  adottata,  anche nelle more della  
regolamentazione  comunale  del  nuovo  tributo,  e pubblicata, anche sul sito 
web istituzionale,  almeno  trenta  giorni prima della data di versamento; … 

c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro  quadrato è riservata 
allo Stato ed è versata in unica  soluzione  unitamente all'ultima  rata  del  
tributo,  secondo  le  disposizioni   di   cui all'articolo 17 del  decreto  legislativo  



  

  

        CCoommuunnee  ddii  MMaarrlliiaannaa  
 

Delibera di Consiglio Comunale nr. 20 del 23/10/2013 
 
 

 
Pagina 3 

Per copia conforme all’originale - Il Segretario Comunale 

9  luglio  1997,  n.  241, nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente 
postale  di cui al comma 35 dell'articolo 14 del decreto-legge n. 201, del 2011”; 

 
- Vista la Risoluzione n. 9 del 9/9/2013 avente ad oggetto “Tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi (TARES). Art. 5, comma 4, del D. L. 31 agosto 2013, n. 102. Modalità di riscossione 
del tributo. Quesito”, con cui il Ministero ha chiarito che la maggiorazione standard di cui 
sopra deve essere riscossa entro l’anno 2013; 

 
- Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione delle scadenze per il versamento delle rate 

del tributo dovuto per l’anno 2013; 
 
- Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, i pareri favorevoli allegati: 
 

⇒ di regolarità tecnica rilasciato dal responsabile di servizio; 
⇒ di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del servizio ragioneria; 

 
- Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come 

modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione 
(Allegato); 

 
- Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
- Visto lo Statuto comunale; 
 
 
Con n. 7 voti favorevoli su n. 7 Consiglieri presenti e votanti; 

 
 

DELIBERA 

 
 
1. Di stabilire il versamento del tributo annuale TARES del 2013 in 2 rate; 
 
2. Di approvare le scadenze per il versamento delle rate TARES così come di seguito 

specificato: 
 

• 25/11/2013: scadenza prima rata TARES anno 2013 comprensiva  della 
maggiorazione standard di cui all’art. 14, comma 13, del Decreto Legge 6 
dicembre 2011, n. 201; 

• 25/01/2014: scadenza seconda rata TARES anno 2013; 
 
 
3. Di pubblicare copia della presente deliberazione sul portale del Federalismo Fiscale entro i 

termini previsti dalle normative vigenti; 
 
4. Di pubblicare altresì la presente delibera sul sito web istituzionale del comune; 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 



  

  

        CCoommuunnee  ddii  MMaarrlliiaannaa  
 

Delibera di Consiglio Comunale nr. 20 del 23/10/2013 
 
 

 
Pagina 4 

Per copia conforme all’originale - Il Segretario Comunale 

            

Il Consiglio Comunale, con separata votazione unanime, approva l’immediata esecutività del 
presente atto. 
 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to F.to 
MARCO TRAVERSARI DOTT. MARCO FATTORINI 
 
 
 



  

  

        CCoommuunnee  ddii  MMaarrlliiaannaa  
 

Delibera di Consiglio Comunale nr. 20 del 23/10/2013 
 
 

 
Pagina 5 

Per copia conforme all’originale - Il Segretario Comunale 

 
 

 
ATTESTATO DI COPIA CONFORME 

(copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo) 
 
Marliana, lì  __________ Il Segretario Comunale 
 Dott. Marco Fattorini 
 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono 
contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio 
(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/2000). 
 
Marliana, lì __________ 
 
 Il Segretario Comunale 
 DOTT. MARCO FATTORINI 
 

  
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
 La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ____________ , come prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, senza reclami. 
 
Marliana, lì __________ 
 
 Il Segretario Comunale 
 DOTT. MARCO FATTORINI 
 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

    
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in 
data ____________ essendo trascorsi 10 giorni 
dalla data di avvenuta pubblicazione (art. 134, 
comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

  La presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

    
Marliana, lì __________   Marliana, lì __________ 
    

Il Segretario Comunale   Il Segretario Comunale 
DOTT. MARCO FATTORINI   DOTT. MARCO FATTORINI 

 

  
Trasmessa al Settore: [X]  Finanziario/Amministrativo/Affari Generali/Gest. del Personale/Servizi Sociali 

 
[  ]  Polizia Municipale/Protezione Civile/ Serv. Demografici/Pubblica Istruzione/ 
       Cultura/Turismo/Sport 
 
[  ]  Serv. Tecnico Urbanistico ed Ecologia/Trasporto Pubblico Locale/Edilizia  
       Residenziale Pubblica/Sportello Unico Attività Produttive    
 
[  ]  Serv. Tecnico Gest. del Territorio e del Patrimonio/Lavori Pubblici   

 


